

BỘ TƯ PHÁP  
CỤC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15 /KH-BTNN

Hà Nội, ngày 11 tháng 5 năm 2015

### KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về  
trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2015

CỤC QUẢN LÝ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT  
**CÔNG VĂN ĐẾN**  
Ngày: 14-05-2015  
Số: 1041

*14/5/2015*  
*Đ. Huy Đức*  
*18/5/2015*  
*theo đ. S.*  
*Đ. Sơn*

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

1.1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật, nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2015 và Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2015 (ban hành kèm theo Quyết định số 485/QĐ-BTP ngày 17/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp);

*Đ. Thị Phương*  
*TD THPL*  
*thiên*

*18/5/2015*

1.2. Xem xét, đánh giá tình hình ban hành và tổ chức thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

1.3. Kịp thời phát hiện những vấn đề khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật về bồi thường nhà nước, gây bức xúc và ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp;

*Đ. Thị*  
*Hưởng đồng hợp*  
*18/5/2015*  
*Ư.Ư.*

1.4. Kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

#### 2. Yêu cầu

2.1. Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung theo dõi thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Quy chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (ban hành kèm theo Quyết định số 1865/QĐ-BTP ngày 17/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp);

2.2. Bám sát Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2015 (ban hành kèm theo Quyết định số 485/QĐ-BTP ngày 17/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp);

2.3. Phối hợp chặt chẽ với Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật (Cục QLXLVPHC&TDTHPL) và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp;

2.4. Phục vụ, hỗ trợ hiệu quả cho hoạt động Tổng kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Phạm vi thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Phạm vi thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch này bao gồm việc tổ chức thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

### **2. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

#### *2.1. Xem xét, đánh giá tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết*

- Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

- Tính thống nhất, đồng bộ của các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

- Tính khả thi của văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

#### *2.2. Xem xét, đánh giá tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật*

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật;

- Tính phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật;

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật.

#### *2.3. Xem xét, đánh giá tình hình tuân thủ pháp luật*

- Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền;

- Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền;

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

### **3. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

#### *3.1. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật*

##### a) Nội dung hoạt động

- Thu thập thông tin từ văn bản, báo cáo của các cơ quan nhà nước về tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân phản ánh, cung cấp.

##### b) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Phòng Chính sách – Pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị thuộc Cục.

- Thời gian thực hiện: tháng 7/2015.

### 3.2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

#### a) Nội dung hoạt động

Kết hợp nội dung kiểm tra về tình hình thi hành pháp luật trong hoạt động kiểm tra về công tác bồi thường nhà nước.

b) Đối tượng kiểm tra: cơ quan quản lý nhà nước về công tác bồi thường, cơ quan có trách nhiệm bồi thường tại địa phương.

#### c) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Phòng Chính sách – Pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị thuộc Cục.

- Địa điểm, thời gian thực hiện: theo Kế hoạch kiểm tra về công tác bồi thường nhà nước.

### 3.3. Tọa đàm triển khai hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

#### a) Nội dung hoạt động

Tổ chức Tọa đàm đánh giá công tác triển khai hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, từ đó đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động này.

#### b) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Phòng Chính sách – Pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị thuộc Cục.

- Địa điểm: tại thành phố Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: tháng 8/2015.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả Tọa đàm.

### 3.4. Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật

#### a) Nội dung hoạt động

- Báo cáo Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét, kịp thời xử lý hoặc trình cơ quan có thẩm quyền xử lý hạn chế, bất cập, vướng mắc đối với lĩnh vực pháp luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong quá trình thu thập thông tin, kiểm tra, tọa đàm tình hình thi hành pháp luật.

- Công bố công khai kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước sau khi được sự đồng ý của Lãnh đạo Bộ.

#### b) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Phòng Chính sách – Pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị thuộc Cục.
- Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

### 3.5. Xây dựng Báo cáo theo dõi

#### a) Nội dung hoạt động

Xây dựng Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước gửi Cục QLXLVPHC&TDTHPL để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng.

#### b) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Phòng Chính sách – Pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: các đơn vị thuộc Cục.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/9/2015.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách – Pháp luật tổ chức thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Lãnh đạo Cục về kết quả thực hiện.
2. Các đơn vị thuộc Cục có trách nhiệm phối hợp với Phòng Chính sách – Pháp luật trong việc thực hiện Kế hoạch này.
3. Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí cho hoạt động của Cục Bồi thường nhà nước năm 2015.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo đề Lãnh đạo Cục kịp thời chỉ đạo, giải quyết. / S3

#### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để báo cáo);
- Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật (để phối hợp);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Các đơn vị thuộc Cục (để thực hiện);
- Lưu: VT, CS-PL.

**Q. CỤC TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Văn Bôn**